(A 402. számú colligatum végén:) Item bellum pannonicum contra Maximilianum II. Romanorum imperatorem a Solymanno motum, authore Petro Bizaro. Bázil 1573. Sebastianus Henrici Petri.

(407. szám.) Pannonicum bellum sub Maximiliano secundo et Solemanno Turcarum imperatore gestum autore Petro Bizano, Bázil, Sebastianus Henrici Petri, 1573.

(493. szám.) Antonii Ponfini de pudicitia conjugali et virginitate dialogi IIII ex Sambuci bibliotheca. Basileae, Joannes Oporinus, 1572.<sup>1</sup>

(623. szám.) Jani Pannonii episcopi Quinqueecclesiarum opera omnia, edita opera et studio Joannis Sambuci cum privilegio, Viennae Austriae, Casparus Steinhofer, 1569.<sup>2</sup>

(939. szám.) Congressus ac celeberrimi conventus Maximiliani primi et trium regum Vngariae Boiemiae et Poloniae in Vienna Pannoniae, mense julio, anno MDXV. facti brevis et vicissima descriptio. Et haec quidem inscriptio in fronte libri habetur sine mentione autoris et typographi et anni.

Autor autem est Joannes Cuspinianus, ut patet ex secunda inscriptione, initio narrationis historicae proposita, qua sic habet.

Diarium Joannis Cuspiniani praefecti urbis Viennensis de congressu caesaris Maximiliani augusti et trium regum Vngariae, Boiemiae et Poloniae, Vladislai, Ludovici et Sigismundi in urbe Viennense facto XVII. juli anno Cristi MDXV.

<sup>1</sup> Lásd: Szabó-Hellebrant: III/1. kötet. 180. 1.

<sup>2</sup> U. o. III/1. k. 172. 1.

Quod autem Joannes Cuspinianus se urbis praefectum vocat, intelligit eum magistratum, quem germanice Anwalt appellamus. Fuit idem Cuspinianus id temporis Maximiliani imperatoris orator Budam ad regem Vladislauum legatus.

Hic liber est per se codex, chartas seu philuras seu duerniones 4<sup>1/2</sup>, forma 4<sup>ta</sup>.

Narrat Cuspinianus obiter de bello rustico ante hunc conventum exardescente. De rusticorum clade et suppliciis eorum. De numero caesorum usque ad septuaginta millia hominum. Deinde ex professo Sigismundi regis Poloniae et Vladislai Hungariae eius fratri cum filio suo Ludovico Posonium ingressu.

De ludis Posonii exhibitis.

De incendio, quo Iudusquam dimidium urbis Posoniensis absumptum fuit.

Item quo vestitu quo ordine et quorum principum comitatu pompa caesaris et regis eprocesserit in finibus Germaniae et Ungariae paulo ante, quam Viennam essent processuri.

Rex Poloniae anno 1515. in conventu caesaris Maximiliani et trium regum in domo leporum hospitio exceptus fuit, tamdiu habuit domus illa nomen illud.

Rex Hungariae et Ludovicus et Anna liberi a caesare Maximiliano primo in arce Viennae hospitio sunt recepti.

Vestitus quo ornatus fuit caesar Maximilianus in conventu trium regum Poloniae, Hungariae, Boemiae Viennae anno 1515. habito, estimabatur decies centenis millibus aureorum. Caesar Maximilianus musicam eximie colivit et veneratus est. Quare ipsius tempore multa instrumenta musices nova excogitata atque inventa sunt, quae vetustas non habuit, seculum nostrum non vidit. Cuiusmodi autem illa sint instrumenta vide huius libri pag. 27. sub finem.

Richardus Perusinus cardinalis Guercensis capellanus homo eloquentissimus tribus libris sui Hodoporici conventum horum trium regum et caesaris celebravit anno 1515., qui liber est querendus et bibliothecae emendus pag. 27. in fine.

Anna Vladislai Hungariae et Boemiae regis filia et Ludovici soror caesari Maximiliano primo et Maria imperatoris Caroli quinti soror Ludovico eodem die Viennae in matrimonium est data in conventu trium regum 1515. Viennae celebratum pag. 28. in principio.

In conventu trium regum et caesaris Viennae anno 1515. creati sunt

uno die plusquam 200 equites aurati et in his quidam homines novi et plebei, pag. 28. in principio.

Dominus Sigismundus de Dieterichshain et Barbara virgo filia domini Georgii de Rottal nuptias celebrabant Viennae in conventu trium regum Poloniae, Ungariae, Boemiae, Sigismundi, Vladislai et Ludovici et caesaris Maximiliani 1515. die 22. juli, qui est divae Mariae Magdalena sacer, pag. 28. in fine.

Ludi Troiani sive simulacra veri belli in conventu hoc trium regum et caesaris Maximiliani 25. juli 1525. Viennae instituta sunt in latissimo foro prope templum fratrum Carmelitarum (nunc Jesuitarum), ubi quondam Henricus filius sancti Leopoldi marchionis Austriae primus dux a Frederico Eneobarba imperatore creatus, qui coenobium Scotorum Viennae hic sepultus, fundavit, arcem et curiam habuit, unde et hodie adhuc locus ille Curia appellatur. pag. 29.

Qui principes et nobiles in ludis armati concurrerint vide pag. 30. in fine. — (És így tovább folyik ez a leírás a fol. 35-ig.)

Opusculum de laudibus et vituperio vini et aquae Valentini Cybelei, canonici ecclesiarum Quinqueecclesiis et Albensis. Excus. Hagenau ex academia Thomae Anshelmi mense julio anno 1517.

Hic liber est per se 1. — Habens folia 28 seu chartas seu duerniones. Habet hoc volumen libros 8, chartas duerniones 37 $\frac{1}{2}$ , coopertum est membrana alba nitente et ductibus geminis deauratis et signo deaurato in medio posito cum ligulis.

(961. szám.) Acta et constitutiones dioecesanae synodi Jauriensis, sub reverendissimo in Christo patre et domino Georgio Drascovitio electo archiepiscopo Colocense, Dei et apostolice sedis gratia Jauriense episcopo, sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis consiliario et per regnum Hungariae summo aulae cancellario ad secundum diem mensis augusti indictae et per triduum Sabariae patria sancti Martini episcopi habitae anno Domini 1579. Pragae. Typis Georgii Melantrichi ab Aventino, anno Domini MDLXXIX.<sup>1</sup>

National-Bibliothek, Bécs, cod. lat. 15.286.

160. 1584 január 20. Kassa.

A szepesi kamara felterjesztése Ernő főherceghez, melyben harminc példány új naptárt kér.

<sup>1</sup> U. o. III/1. kötet. 199. l.

*De novo calendario.*

Iuxta benignum serenitatis vestrae mandatum die VI. januarii editum curabimus diligenter, ut calendarium novum ab hac camera et eius officialibus omnibus ubique observetur, eiusque initium facheremus ad diem jovis proxime venturum, in quem iuxta correctum kalendarii festum immobile purificationis beatissimae virginis Mariae incident. Sed quia novis calendariis destituimur, sine illis autem usus illorum recipi non potest, serenitatem vestram demisse oramus, dignetur clementer ad 30 exemplaria correcti eiusmodi kalendarii nobis transmitti jubere. Cum haec et reliquae civitates similiter etiam comitatus harum partium vetus adhuc sequantur kalendarium, ideoque in observatione dierum festorum magna appareat diversitas, dignabitur benigne serenitas vestra cum ad alias ordines, tum ad hanc quoque civitatem benignum superinde mandatum edi jubere, ut sic idem sit usus et idem unusque in observandis festis consensus. Deus etc. Cassoviae, XX. januarii, LXXXIII.

Orsz. Levéltár, Szepesi kamara, Liber Expeditionum 1581—88., 183. l.

161. 1584 március 13.

János néhai brassai gyógyszerész javainak felosztása.

Theilung der verlossener des Joannis Apothecar mitt ihrem stieff-  
kinder Joanne und dem Posthumo wegen des Theils gescheen den  
13. martii im Jahr 1584.

---

Joanni . . .

Bücher, 1 Teutsch bibel und 5 klein büchlein, 1 klein Gold wag. stb.  
Brassó város levéltára : Teilungs-Protokoll. I. kötet. 198—9. ll.

162. 1584 június 26. Bécs.

Ernő főherceg parancsa Ruszkai Dobó Ferenc barsi főispánhoz és  
dunáninneni főkapitányhoz az új naptár használata tárgyában.

Ernestus, Dei gratia archidux Austriae,

Dux Burgundiae, comes Tyrolis etc.

Magnifice sincere nobis dilecte. Cum sacra Romanorum caesarea  
maiestas dominus et frater noster observandissimus non ita pridem  
sese benigne resolverit, novum seu reformatum calendarium non  
solum per sacrum Romanum imperium germanicae nationis, sed et  
regna et omnes provincias suas haereditarias ubique servari et iuxta

illud omnes et actiones et commercia dirigi, quemadmodum ea ipsa suae maiestatis resolutio per specialia mandata publicata et plurimis in locis acceptata fuit, suaque maiestatis voluntas, id quod etiam ab ea nobis injunctum fuit requirat, ut dictum calendarium etiam in confiniis ad praecavendas omnis generis inconvenientias et discordines quae quidem hactenus in mixto usu novi et veteris calendarii irrepserunt, pollicetur et acceptetur. Ideo suae maiestatis nomine tibi harum serie benigne et firmiter committimus, ut a dato harum nostrarum literarum non solum pro tua persona novo calendario te accomodes et confinii tibi concredit negotia et scripta iuxta illud instituas ac dirigas sed et idem fieri per subiectos tibi milites jubeas et demandes. Executurus in eo suae maiestatis et nostram omnimeodam voluntatem. Datum in<sup>1</sup> urbe Vienna, die vigesima sexta junii, anno Domini octogesimo quarto.